9. Sic statuo secundò. Si error detur circa accidentia substantialia, hoc est, magni momenti, seu, quod idem est, circa qualitates, quæ multum variant iudicium hominum, & reduci possunt facile iuxta prudentem existimationem ad substantiam rei circa quam contrahitur; contractus est nullus iure naturæ spectato. Ita Soares *tom. 1. de legibus, lib. 1. cap. 11. num. 6.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 64. num. 5.* Molina *tom. 2. de iustit. disp. 272. §. deinde si mulieri.* Nauarr. *in summa Lat. cap. 22.*

num. 27. & communiter omnes Doctores. Fundamentum est, Primò, quia, vt dixi, hæc accidentia, & qualitates multum variant iudicium, & voluntatem hominum. Secundò, quia per contractum vel venditionis, vel locationis, &c. transfertur in dominium partis contrahentis, non solum substantia rei venditæ, vel vsus rei elocatae, pro illo saltem tempore, quo elocatur, sed etiam omnes illius qualitates, quæ pertinent ad illius substantiam: atqui error circa substantiam vitiat, & inuadat contractum; ergo etiam illum inuadit error circa accidentia, & qualitates substantiales. Tertio, quia error circa accidentia, & circumstantias, ac difficultates, magni momenti in voto illud inuadat, quia variat notabiliter existimationem vouentis, & si illas agnouisset, non vouisset, vt si quis credens distare hinc Romam quinquaginta leucas, votum emisisset de peregrinando ad eam urbem, cum tamen multo plures distet; inuadit enim votum, vt docent meliores hodie, ac grauiores Doctores. Sancius *lib. 4. Decalogi cap. 2. num. 11.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 40. dub. 2. num. 12.* Bonacina *de voto, quest. 2. puncto 3. §. 2. num. 2.* Sotus *lib. 7. de iustit. quest. 1. art. 2. col. 6. vers. seiscitarii autem.* Aragon. 2. 2. *quest. 88. art. 1. fol. 966. col. 2. vers. infero tertio, & fol. 967. col. 1.* Ludouic. Lopez 1. *part. instruct. cap. 50. fine.* Rodrigues *tom. 2. summa cap. 92. num. 4.* Ergo etiam error circa substantialia accidentia, magnique momenti in contractibus, illos callos, irritos, & inuoluntarios reddet. Item si quis putaret Hierosolimam posse absque navigatione adiri, & ob id voueret illius peregrinationem; aut si quis id vouenti affirmaret, & ob eam affirmationem præfatam votum emitteret, non valeret tale votum, vt docent Sotus, Rodrigues, & Aragonius allegati: non propter (vt illi aiunt) iniuriam, quam vouenti intulit id affirmans, quia fortè ita ille existimabat: sed propter defectum voluntatis, qui datur, vbi est error circa notabiles circumstantias, non circa minores; quare cum idein voluntatis defectus, & error reperitur in accidentibus substantialibus, & qualitatibus notabilibus rei circa quam contrahitur, contractus etiam erit irritus, & inuoluntarius ob paritatem rationis.

Ex hac conclusione infert Sancius *lib. 1. de matrimonio*, eum, qui sponsalia contraxit cum vidua, quam putabat bonæ famæ, posse recedere ab sponsalibus ob fornicationem illius, non solum antecedentem, sed etiam subsequenter sponsalia, quia est notabilis circumstantia, & mutatio, quæ virum prudentem merito retrahunt à principio ab sponsalibus contrahendis, & multum variant iudicium hominum: magna enim infamiae nota afficitur ducens viduam inhonestam, quam putabat esse honestam, & cum Sancio idem tenet Nauarr. *in summa Latina cap. 12. num. 27.* Philic. *de officio Sacerdotis tom. 1. part. 2. lib. 2. cap. 1.* Molina *tom. 2. de iust. disp. 272. §. deinde si mulieri.*

Statuo tertio. Si error detur circa accidentia, & qualitates extrinsecas, hoc est, minoris momenti, quæ multum non variant secundum prudentem hominum existimationem, iudicium, etiamsi talis error det causam contractui, & alter contrahens nullo modo contraheret, si illum sciret, non illum iure naturæ reddere inuadit, aut inuoluntarium. Ita Molina *tom. 2. de iustit. disp. 352. §. illud obseruandum.* Rebellus *lib. 1. quest. 6. sect. 2. num. 11. & lib. 9. quest. 1. num. 5.* Bonacina citans plurimos, *de contract. disp. 3. art. 1. puncto 2. §. 2. num. 3.* Mantica *de ambig. conuent. lib. 1. tit. 9.* Egidius Lusitanus

10.

11.

in Lex hoc iure ff. de iust. & iure, cap. 8. n. 95. Quia nullum ius irritat huiusmodi contractus, debet tamen iudex succurrere laeso, vt obseruat Sancius num. 10. citatus, quando ille laesus fuit scienter à parte contrahente, quia dolose decepit, vel participauit in dolo à quodam tertio inducto. sed hac de re redibit sermo num. 20. & 21. Ita si contraxisti sponsalia cum ea, quam putabas diuitem, nobilem, pulchram, tuæque conditionis plus minùs æqualem, & pauperem ignobilem, tuæque conditione inferiorem, scedamque inuenisti, contractus est validus, etiam si cum illa, si antea id scites, nullo pacto contraxisses. Ratio est, quia hic error non multum variat hominum iudicium, & quia huiusmodi qualitates licet dent causam contractui, sunt valde extrinsecæ, & exigui momenti erga substantiam rei: sic etiam, qui vouet Romanam peregrinationem putans iter esse amenissimum, alioquin, si contrarium sciret, votum non emissurus, cum tamen amenum non sit, vel putans iter esse planum, cum tamen montosum sit, licet error causam dederit voto, votum est validum, & talis error non illud reddit irritum. ita docet Sancius lib. 4. Decalogi cap. 2. n. 11. Sic tandem, si putes equum, vel vinum, esse ex tali loco, aut esse album, cum tamen rubrum sit, alioquin non empturus, si contrarium scires, licet talis error det causam contractui, contractus non est irritus, sed validus, quia huiusmodi accidentia sunt extrinsecæ substantiæ contractus, & minoris momenti; tenetur tamen decipiens reficere contrahenti valorem vitij minimi, & contractum reducere in conscientia ad æqualitatem.

12. Animaduertes tamen esse nonnullos Doctores, qui in accidentibus substantialibus distinguunt, inter errorem inductum à quodam tertio altero-contrahente in illo participante, & inter errorem positiuum, quo ipsi contrahentes à se ipsi decepti sunt; & dicunt, quando error est circa accidentia substantialia, & est inductum à quodam tertio statim, ipso iure naturali, contractum esse irritum; secus quando error est positiuus, quo ipsi contrahentes à se ipsis decepti sunt; adduntque diuersam rationem esse iniuriam illis, vel alteri illorum à tertia persona interrogatam, & hi sunt, Sotus lib. 7. de iust. quest. 1. artic. 2. col. 6. versu, sciscitariis autem, Aragon. 2. 2. q. 88. art. 1. fol. 966. col. 2. vers. infero 3. & fol. 967. col. 1. in solutione ad confirmationem tertij. Ludou. Lopez 1. part. instr. cap. 50. sine. Rodrig. tom. 2. summa cap. 92. num. 4. At idem dicendum est in utroque casu, vt docet Sancius lib. 4. Decalogi cap. 2. num. 11. Ratio est, quia potissimum fundamentum, ob quod contractus redditur irritus, non est iniuria, quia sæpe homo decipiens ignoranter decipit, quia ita planè esse existimabat, vt dixerat, & sic formalem iniuriam non intulit, sed materialem, sed est defectus voluntatis, qui datur in errore tam proueniente à tertia persona, quam ab ipsomet contrahente: nihil enim refert vnde ipse proueniat, & siue cum iniuria illata à quodam tertio, siue sine illa proueniat, pro hac sua opinione citat ibi Sancius omnes auctores modo citatos, qui dicunt hanc esse etiam probabilem.

13. Patet doctrina tradita ex his exemplis. Nam emens, v. c. calceos, si animaduerteret defectum exigui momenti, quem habent, non illos emeret, vel non tanto pretio emeret; & tamen contractus est validus, nec tenetur venditor vitium exiguum manifestare emptori; tenetur tamen minuere de pretio valorem vitij. Item vendidisti seruum bene valentem, ac sanum, non fugitiuum, non furem, non ebrium, neque aliud notabile

Engundoz de Iustitia, &c.

vitium habentem; datur tamen certicis, aut legnem ad laborem, aut morosum; non teneris huiusmodi vitia minora emptori aperire; teneris tamen detrahere de pretio, dummodo non excedat rigorosam vitij æstimationem, & validus est similiter contractus. In vendendis autem calceis, si corium sit valde adustum, & citò rumpendum, tenetur venditor vitium aperire emptori, & venditio est nulla, nisi illud aperiat, quia vitium est notabile, & reddidit illos minùs aptos ad finem, ad quem emuntur. Item mercator, qui pannum putridum, vel valde adustum vendit, non solum tenetur minuere de pretio æstimationem vitij, sed etiam tenetur illud vitium emptori manifestare, quia est vitium notabile: reddit enim pannum minùs vtilem ad finem; ad quem emitur, & vitium latet emptorem, cuius non est illud agnoscere, alioquin contractus est nullus. Item galeri etiam omnes non possunt esse eiusdem bonitatis; alij enim sunt meliores, & fortiores lana; alij deliciores, & multo minùs duraturi. Quando ergo vnus præ alio diutius aliquantulo duraturus est, & maiorem splendorem retinebit, licet venditor non teneatur detegere vitium emptori, & contractus venditionis sit validus vitio supprello, tenetur tamen moderate pretium iuxta vitij quantitatem, modò vitium non sit notabile, & reddat illum minùs vtilem notabiliter ad vsum, ad quem emitur. Nam si sit notabile, non solum tenetur minuere pretium iuxta æstimationem vitij, sed etiam tenetur illud manifestare. Hæc omnia exempla apponit Molin. tom. 2. de iust. disp. 353. part. 610. lit. D. & his etiam, & §. septima concl. pag. 608 & Salas de vend. dub. 34. n. 35. Bonac. de vend. disp. 3. q. 1. punct. 6. patentque ex l. 1. §. si intelligatur, & ex l. si tamen, §. et qui, ff. de edilit. act. Et ratio huius rei est, quia res hæc moraliter est accipienda, & quia si artifices tenerentur manifestare omnia vitia etiam minima rerum, quas vendunt, id in notabile illorum detrimentum cederet, multum enim tunc de pretio iusto suarum mercium detraheretur, essetque imponere grauissimum iugum commerciis humanis, quod nec timorari homines ferre possint.

14. Hæc quæ hæcenus dicta sunt, procedunt de iure naturali. Nunc agendum est de iure positiuo. Statuo quartò, si loquamur de iure positiuo, receptissima est sententia, quæ docet, si error sit circa substantiam rei, & circa accidentia, & qualitates substantiales illius, & contractus fiat bona fide ex vna parte, & per dolum ex altera, ita vt dolus det causam contractui, contractum esse nullum, & irritum iure positiuo inspecto. Ita Vallascus de iure emphyteutico quest. 5. num. 9. Egidius Lusitanus in l. ex hoc iure ff. de iust. & iure, cap. 8. à num. 93. Bonacina de contract. disp. 3. quest. 1. punct. 3. §. 2. num. 3. Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 48. Hæc conclusio probatur ex iisdem omnino fundamentis, & auctoribus, quibus probata manet prima conclusio num. 5. posita; patetque ex l. 1. & ex l. sciendum §. vlt. ff. de adilit. act. & ex l. 65. tit. 5. part. 5.

15. Sed dubium est, an quando de iure naturali, vel positiuo contractus est nullus, eo quod datus fuit error notabilis circa substantia illius, detur (stando in iure naturali) optio decepto ad standum, vel non standum contractui, si reducat ad æqualitatem. Et hac de re patita est opinio. Prima affirmat. eam docet Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dubia. 5. num. 32. Rebell. lib. 9. quest. 4. num. 3. Reginald. in praxi lib. 15. num. 122. & 144. Mol. tom. 2. de iust. disp. 352. fol. 590. §. ego probabilis. vbi ait, quando dolus dedit causam contractui, probabilis

B esse

esse, id esse ob solius decepti fauorem; ita ut teneatur decipiens de iure naturali ante ullam iudicis sententiam stare illi contractui, si deceptus velit illi stare. Ita etiam alij quos refert, sed non sequitur Bonacina *de contract. disp. 3. quest. 1. punit. 2. §. 2. num. 5.* Probat Molin. istam suam sententiam, quod bono communi ita expedit, & id postulat ratio, & æquitas naturalis. Nam iura positua ciuilia, & canonica, quæ id statuunt, non id statuunt in pœnam doli solum, sed præcipue fundantur in æquitate naturali. Secundò, quia consensus absolutus ex parte decepti, quo voluit contrahere, sufficiens est ad illum pro sua parte obligandum, si ipse stare velit contractui; quod autem ipse non teneatur illi stare, per accidens est ad hoc, ut dolosus, vel particeps doli non maneat obligatus ex sua: nam si dolosus eum dolum fecit, vel particeps illius fuit, si specialiter se voluerit obligare ad illi standum in casu, quo dolum patiens voluerit illi stare, nemo dubitat teneri illi stare: ergo etiam ad id tenebitur, si specialiter se ad id non obligauit; quia (velit, nolit) ad id se naturaliter obligauit, cum dolum fecit, quia ratio naturalis suadet, ut sic maneat obligatus, ut reficiat iniuriam, quam fecit parti bona fide contrahenti.

16. Secunda negat. eam tenet Sancius *lib. 4. de matrim. disp. 15. num. 5.* Medina *C. de rest. quest. 33. paulo post principium, versu, quibus præmissis.* Conrad. *de contract. in summario totius operis quod ponit in principio quest. 57. dist. 1.* Bonacina numero præcedenti allegatus, & alij, quos ipse citat, & loquens de contractu matrimonij: ita docet etiam Sancius allegatus, citans pro se multos auctores. Probat hæc opinio ex his fundamentis. Primò, quia contractus celebratus ex vtraque parte fuit onerosus; ergo ut in eo seruetur æqualitas, aut vtraque pars debet manere iure naturali obligata, aut neutra: nec dicas ratione delicti, & doli non seruari æqualitatem, quia si non seruetur æqualitas, id erit in pœnam delicti, pœna autem non obligat ante iudicis sententiam. Confirmatur, quia si sub hac expressa conditione vtraque pars contraxisset, *Ego me obligo tibi, si tu te mihi obligas*, non maneret dolose contrahens obligatus, nisi alter bona fide contrahens similiter adstrictus maneret: atqui in contractibus vtriusque onerosis, semper inest ea tacita conditio, & taciti, & expressi eadem vis est, eadem potestas; ergo altero non manente obligato, neuter manet. Secundò, quia præcipua, & potissima ratio, ob quam ob huiusmodi errorem dantem causam contractui, contractus iure naturali est nullus, non est iniuria, quam dolosus infert dolum passio, ut probauimus *num. 9. conclusion. 2.* sed est defectus consensus particularis, qui hic & nunc, non datur: ubi est similis error, quo consensu deficiente, perinde est, ac si nunquam contractam fuisset: ergo neutra ex tali contractu manet obligata; tenetur tamen pars dolosa & mala fide contrahens in conscientia ad damna secuta ex sua malitia, ne ex illa commodum reportet.

17. Ita se habent huiusmodi opiniones, vtraque planè satis probabilis, & iura; sed ista secunda videtur probabilior, ut ex illius fundamentis patet. Fundamenta primæ iam magna ex parte sunt soluta. Ad primum, nego iura ciuilia, & canonica, quæ obligant contrahentem, qui dolose contraxit, aut de dolo inducitur à tertio sciuit, & tacuit, ad standum contractui in casu quo bona fide contrahens illi velit stare, id statuere, quia formaliter, & immediate ita ratio & æquitas naturalis dicitur, sed in puram pœnam doli; & quatenus ius naturale dicitur delicta

esse puniendi; quæ pœna, ut obliget iure naturali, & in conscientia, requirit iudicis sententiam: atque ita ea pœna indirectè reduci potest ad ius naturale suo modo, non directè, & formaliter. Ad secundum, nego consensum absolutum, quo pars mala fide contrahens voluit absolute contrahere, esse sufficientem ad illum obligandum in eo casu, quo pars decepta, & bona fide contrahens velit illum obligare ad standum contractui, restituto damno inde secuto, quod semper, (ut dixi) est reficiendum in conscientia, siue stetur contractui, siue non stetur. Requiritur enim specialis, & individualis consensus habitus de illa re speciali, & individuali, circa quam contrahitur, alioquin nullus contractus celebratus fuit circa illam, ut patet. Nego etiam esse per accidens, quod pars bona fide contrahens, dolumque passa, non teneatur stare contractui, ad hoc ut altera pars dolosa obligata maneat, ut ex dictis patet.

18. Quæ diximus, currunt de iure nature: nam de vtroque iure posituo, ciuili, & canonico, certissimum est teneri partem, vel dolum facientem, vel in illo participantem in pœnam doli & delicti stare contractui, quando de iure naturali fuit nullus, si pars innocens, dolumque passa illi velit stare; tenet, inquam, in conscientia post iudicis sententiam, non ante illam: & in hoc conueniunt omnes auctores tam primæ, quam secundæ opinionis. quod manifestè patet ex *cap. 1. de eo, qui duxit in matrim.* &c. ubi quidam cum vna iam matrimonio coniugatus, decipiens alteram, cum illa contraxit, quo casu secundus contractus matrimonij fuit nullus, & postea mortua prima vxore petiit ille, ut à posteriori tanquam à non vera vxore separaretur; & respondit S. P. separandum non esse, nisi mulier decepta velit ratione doli, & iniuriæ, quam illi intulit, ne ex dolo commodum reportet. Patetque etiam ex omni iure ciuili, & canonico clamanti dolum, & fraudem non debere fauere suo auctori, ne commodum ex sua iniquitate reportet, ut constat ex *l. quoties §. qui dolo ff. de probat. ex cap. sedes Apostolica, de rescriptis. ex cap. ex tenere, eodem, & cap. ex literis, de dolo, & contumacia.* & tandem ex *l. finali tit. 1. part. 4.* quæ ait optionem semper dandam esse decepto, velitne, an nolit stare contractui, qui de iure naturali fuit irritus, ac cassus in pœnam doli, ne commodum ex dolo suo consequatur. ubi Gregor. Lopez latè disputat hæc de re; resistit enim semper totum ius dolo, ac fraudi.

19. In foro etiam externo datur decepto actio de dolo aduersus tortum, qui dolum adhibuit, ut habetur expressè in *l. 2. ff. de proxonem, & docet glossa in cap. cum dilecti, de empt. & vend. & Molina *tom. 2. de instit. disp. 352. vers. tertia conclusio, fol. 592.* Medina *C. de rest. quest. 33.* Conradus *num. 16.* & meritò, quia is solus fuit in culpa, & insuper tenetur (ut dixi) decipiens in conscientia reficere damnum ante ullam sibi intentatam actionem; si quod dedit. Allegans autem in foro externo dolum contra dolum, debet illum ei probare; illi enim talis probatio incumbit in eodem foro. *l. verum 2. de probat. regul. præsumitur, de regul. iur. in 6.* Glossa per text. *§. non solum, vers. & verius, Instit. de legat.* Bartolus in *tractatu de præsumpt. n. 2.* Vallascus *consult. 105. n. 2.* Mascardus *de probat. concl. 879. num. 1. vol. 2.**

20. Usque adhuc egimus de contractu nullo ob dolum inducitur à quodā tertio, quando dolum, & error fuit circa substantiam contractus, aut circa accidentia substantialia illius. Sed quid dicendū est si error fuit circa accidentia, & qualitates extrinsecas, & minoris momenti ipsius contractus? Respondeo iam dictum manere talem contractum esse validū, etiam si patres contrahen

contrahentes, vel altera illarum non consentirent, si id scirent. Patet ex iis, quae diximus *num. 11*. Et siue interuenerit in tali contractu dolus, siue non interuenerit, debet tamen semper iudex fauere parti laesae, siue dolus inductus fuerit à quodam tertio, altero contrahente sciante; siue inductus fuerit ab ipso contrahente, ut bene notat Sancius *lib. 1. de matrimonio, disput. 64. num. 5.* & cum multis Bonacina *de contract. disput. 3. quest. 1. punto 2. §. 2. num. 3.* Addit uero Bonacina, quod quando pars laesa fuit decepta à quodam tertio, altera non participante in tali dolo, posse praedictam partem laesam non implere contractum, siue adhuc non ceperit implere, siue ceperit: si uero iam ceperit implere, aut ex toto impleuit, cogendum esse à iudice participantem in dolo partem, stare contractui, si pars innocens illi stare uelit.

21. Animaduertendum tamen est, quod si contractus in quo datur error circa accidentia minoris momenti, celebratus sit sub conditione, v. c. si res caret tali defectu, vel habet talem qualitatem, quamuis illa sit minima, tunc si talis conditio non subsistit, non subsistit etiam contractus: ut late ostendit Sancius *lib. 7. de matrimonio, disput. 18. num. 21.* Exemplum sit, si emis equum si sit ex Bithica, tunc si ille ex ea regione non sit, non ualet contractus, etiamsi quoad caetera sit aequè bonus. Ratio est, quia non seruata fuit conditio, sub qua contractum fuit.

22. Ex dictis colligi potest, quid tenendum sit de matrimonio. Nam si error, vel dolus contingat circa substantiam, vel substantialia accidentia huius contractus, eo ipso iure naturae est nullus. v. c. quando datur circa personam, vel circa impotentiam: si uero deat circa alias qualitates minores non substantiales respectu matrimonij, ex se ualet; imò & nullo iure inualidatur, siue dolus det causam contractui, siue non. v. c. si credens Bertam esse diuitem, uirginem, vel pulchram, quia pro tali se illa profiteretur, eam ducis aliter non ducturus, adhuc ualet matrimonium, & à fortiori ualebit, & subsistet, si alias eam ducturus eras. Si uero diceret, *Duco te, si dines es, uirgo, aut pulchra, & non aliter*; non subsistet matrimonium, in foro poli si conditio non subsistat, ut bene probat Sancius citatus: in foro tamen externo non admittitur talis conditio; & si illa apposita fuit occultè, habebitur pro non apposita in eodem foro, cum probati non possit.

23. Quatenus autem similiter censendum sit, de professione facta in religione, uide Sancium *lib. 10. de matrim. disput. 9. num. 20.* & *lib. 5. Decalogi cap. 4. à num. 81.* & Soates *tom. 3. de relig. lib. 6. cap. 5.* Ad extremum huius capitis animaduerto ex genere suo mortiferè peccare, qui dolum facit in contractu, & consequenter teneri ad restitutionem damni dati in foro poli ante ullam iudicis sententiam, ut saepe diximus, & de se patet, & ex multis bene id ostendunt Reginaldus *in praxi, lib. 25. num. 125.* & Bonacina *de contract. disput. 3. quest. 1. punto 2. §. 2. num. 7.* ubi aliqua notabilia infero pro tradita doctrina. Vnde iura, quae citat Marta *p. 4. casu 172.* insinuantia licitum esse laicis inter contrahendum se ipsos decipere, non sunt accipienda pro foro interno, sed pro foro externo, quatenus non pro quauis minima deceptione datur actio in foro externo. Et tunc non dicit esse licitam hanc deceptionem in istis minimis, sed uidetur dicere ista minima non inualidare contractum in foro externo.

*Egundez, de Iustitia, &c.*

CAPVT IV.

De obligatione resultante ex contractu.

- 1 Obligatio quid sit, an possit fundari in honestate, gratitudine, & aequitate naturali, an in sola iustitia.
- 2 Obligatio naturalis ex iustitia, qua oritur ex contractu, statim obligat in conscientia, etiamsi contractus in foro externo probari non possit.
- 3 Obligatio iustitia civilis quid sit, & quos effectus habeat.  
*Ex illa oritur actio. ibid.*  
*Actio est ius prosequendi id quod nobis debetur. ibid.*  
*Quid sit obligatio realis, quid personalis. ibid.*  
*An obligatus ad solutionem damni, teneatur etiam ad solutionem lucri cessantis ex quocumque vinculo sit obligatus. ibid.*
- 4 Omnis contractus uirique onerosus siue nudus, siue uestitus, siue nominatus, siue innominatus, naturaliter, & in conscientia uirique obligat.  
*Non potest ab eo resiliere una pars, altera inuita. ibid.*  
*Ante conditum ius civile iam iure gentium obligat. ibid.*
- 5 An obliget iure naturali, seu iure gentium, quando prohibetur à lege, seu à iure civili.  
*Si lex prohibens, personas antecedenter inhabilitet ad contrahendum, vel praescribat formam, qua non seruata, contractus irritetur, nulla oritur ex tali contractu obligatio naturalis, nec civilis. ibid.*
- 6 Quid si lex civilis simpliciter irritet contractum factum absque tali, vel tali forma, vel solemnitate iuris? Refertur prima opinio asserens ualere de iure naturali, seu gentium, si caetera de iure naturali requisita adsint.  
*Leges quae directè aduersantur iuri naturae, & gentium, non sunt ualidae. ibid.*  
*Refertur secunda dicens esse validum, seu renouabilem, si probetur factum fuisse contra formam iuris civilis. ibid.*
- 7 Praefertur tertia sententia, absolutè tenens praedictos contractus esse irritos, & nullos pro foro conscientiae, & non irritandos.  
*Ius civile in ordine ad bonum commune, potest irritare tales contractus. ibid.*
- 8 Quando censenda sunt leges civiles irritare contractus, & quando prohibere tantum.
- 9 Reijcitur Baldus, asserens omnes actus prohibitos esse inualidos.
- 10 Si ius civile, vel canonicum praescribat formam ad ualorem contractus, ea non seruata, statim in conscientia est inualidus.
- 11 Referuntur uarij modi agnoscendi, quando leges civiles solum prohibeant, & quando irritent contractus, & n. 12.
- 12 Sed quid si non desit tota forma essentialis, sed tantum pars illius.
- 13 Qui acquirit aliquid uirtute contractus, in quo forma substantialis iure positio ad ualorem illius praescripta, seruata non fuit, statim in conscientia tenetur illud restituere, quando contractus fuit gratuitus.
- 14 Quid quando fuit uirique onerosus.

Poteris tunc retinere rem quoadusque tibi tuum pretium solvatur, *ibid.*

Quid de fructibus illius, *ibid.*

- 16 An, ut irritus sit contractus, opus sit, ut contrahentes sciant se contra formam iuris contrahere.
- 17, 18 An quando lex irritat contractum factum a minore, eo quod presumat dari in eo fraudes, valeat contractus, si postea constet nullam ibi fraudem dari.
- 19 Quid sit evictio, & quando ex contractibus resultet.
- 20 Quomodo consideranda sit in contractibus transactio.
- 21 Quomodo, quando partes contractum transactionis faciunt super re ex utraque parte dubia.
- 22 Quomodo sit consideranda in servitute.
- 23 Quando solum pars rei evincitur, tenetur venditor de evictione ipsius partis, & de estimatione fructuum partis respondente.
- 24 An in contractu gratuito detur evictio, & quomodo ibi consideretur.

I. MINE obligationis intelligunt Doctores communiter vinculum, quo partes contrahentes ad aliquid agendum, vel non agendum obligantur. Obligatio verò, vel potest fundari in honestate, gratitudine, seu æquitate morali, vel in necessitate. Quando fundatur in necessitate, importat debitum, vel charitatis, vel religionis, vel iustitiæ, vel alterius virtutis. Nec enim semper ex contractu oritur obligatio ex iustitia. Quamobrem religiosus professionem faciens obligat sese ad non exeundum è claustrum sine licentia superioris, quæ obligatio non est ex iustitia rigorosa, & commutativa propriè loquendo, sed vel religionis, iuxta sententiam probabilem; vel iustitiæ legalis. Idem de obligatione, qua se obligat ad parendum superiori, & ad servandam paupertatem: non enim huiusmodi obligationes sunt obligationes iustitiæ rigorosæ, sed vel obedientiæ, vel religionis, vel iustitiæ legalis.

2. Obligatio illa, quæ oritur ex iustitia, vel potest esse obligatio naturalis, quæ scilicet, naturaliter oritur ex contractu absque vlllo respectu ad forum externum, v. c. si inter nos solos contraximus taliter, ut talis contractus non possit in foro externo probari, quia non adfuerunt testes, nec facta est scriptura, nec datur vlla alia probatio, qua possit talis contractus probari. Nihilominus pro foro poli, & conscientiæ datur obligatio iustitiæ ad standum contractui, ut statim *num. 4.* dicemus, quæ obligatio propriè, & in rigore, dicitur obligatio naturalis, quia naturaliter resultat, ac pullulat ex contractu.

3. Altera datur obligatio iustitiæ, quæ dicitur obligatio civilis, quæ tantum ad forum externum pertinet, & ad quam implendam in foro externo datur actio. Est autem actio ius quoddam prosequendi in iudicio id, quod sibi debetur, de quo videri potest Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 7. num. 14.* Et sanè, nunquam datur iusta obligatio civilis, quæ non supponat, vel saltem presumat præexistere obligationem naturalem, ut bene ait prædictus Sancius citatus *lib. 1. disp. 5. num. 10.* Tandem obligatio, vel potest esse personalis, vel realis, vel mixta, & composita ex reali, & personali. Personalis est illa, quæ directè tendit ad personam, ut partem secum contrahentem reddat indemnem à contractu; indirectè verò ad rem. Realis est illa, quæ directè tendit ad rem, indirectè autem ad personam. Mixta est illa, quæ partim tendit ad rem, partim